
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   23/2024 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 23/2024 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 17/04/2024 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

23/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

23/2024 - IL 
  

    

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
  

      

17/04/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

A presente inexigibilidade de licitação objetiva a contratação da prestação dos serviços 
de fornecimento de água potável encanada, segundo estimativa de gastos para o 
Município de Presidente Castello Branco/SC e suas respectivas secretarias, amparada 
pelo artigo 74, inciso I da Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, devidamente 
regulamentado pelo Decreto Municipal nº D/5.084/2023, de 13 de fevereiro de 2023, 
alterado pelos Decreto nº D/6.003/2023, de 13 de março de 2023, e D/6.161/2024, de 
08 de janeiro de 2024. 

   

           

                      

  

Participante: COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO CASAN 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada - 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. - Prestação de 
Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada - Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. 

12,000 UND 
 

500,00 6.000,00 
   

                  

                      

  

2 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   - 
Secretaria Municipal de Educação. - Prestação de Serviço de fornecimento e 
distribuição de água potável encanada   - Secretaria Municipal de Educação. 

12,000 UND 
 

500,00 6.000,00 
   

                  

                      

  

3 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   - 
Cemitério - Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável 
encanada   - Cemitério 

12,000 UND 
 

85,00 1.020,00 
   

                  

                      

  

4 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   - 
Centro Educacional Municipal de Educação infantil Acalanto - Prestação de 
Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   - Centro 
Educacional Municipal de Educação infantil Acalanto 

12,000 UND 
 

500,00 6.000,00 
   

                  

                      

  

5 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   - 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. - Prestação de Serviço de 
fornecimento e distribuição de água potável encanada   - Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente. 

12,000 UND 
 

280,00 3.360,00 
   

                  

                      

  

6 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada – 
Complexo Esportivo Ser 7 de Setembro - Prestação de Serviço de fornecimento e 
distribuição de água potável encanada – Complexo Esportivo Ser 7 de Setembro 

12,000 UND 
 

250,00 3.000,00 
   

                  

                      

  

7 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada   – 
Garagem. - Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável 
encanada   – Garagem. 

12,000 UND 
 

350,00 4.200,00 
   

                  

                      

  

8 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada – 
Fundo Municipal de Saúde. - Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição 
de água potável encanada –  

12,000 UND 
 

1.500,00 18.000,00 
   

                  



                           

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                           

      

Fundo Municipal de Saúde. 
                  

                           

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                           

  

9 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada – 
Ginásio. - Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável 
encanada – Ginásio. 

12,000 UND 
 

150,00 1.800,00 
    

                        

                           

  

10 Prestação de Serviço de fornecimento e distribuição de água potável encanada – 
Gruta Nossa Senhora de Lourdes - Prestação de Serviço de fornecimento e 
distribuição de água potável encanada – Gruta Nossa Senhora de Lourdes 

12,000 UND 
 

85,00 1.020,00 
    

                        

                           

          

Total do Participante: 50.400,00 
   

                           

       

Total Geral: 50.400,00 
  

                           

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                           

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                           

         

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

 

14.001.10.301.0005.2010.3.3.90.00.00 R$ 18.000,00 
    

     

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. PLJTO. E 
FINANÇAS 

 

03.001.04.123.0002.2003.3.3.90.00.00 R$ 6.000,00 
    

     

 

ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
 

04.001.23.695.0014.2034.3.3.90.00.00 R$ 1.020,00 
     

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

 

05.001.20.605.0003.2041.3.3.90.00.00 R$ 3.360,00 
    

     

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
 

06.001.12.361.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 12.000,00 
     

 

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR 
 

06.002.27.812.0004.2036.3.3.90.00.00 R$ 4.800,00 
     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DMER 
 

08.001.26.782.0008.2038.3.3.90.00.00 R$ 4.200,00 
     

 

CONSERVAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL E 
CONSTRUÇÃO DO NOVO 

 

08.002.15.451.0008.2028.3.3.90.00.00 R$ 1.020,00 
    

 

     

                           

             

   

Presidente Castello  
 

17/04/2024 
     

            

            

 

Alexandra Schumann 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Agente de Contratação 
     

       

 

 

 


		2024-04-17T13:26:41-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900


		2024-04-17T13:31:17-0300
	ALEXANDRA SCHUMANN:08800552943




